CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE / PR

—_—
PROCESSO Rubrica Folhas
N° 029/2022 DATA 26/08/2022 X l‘

—~ TERMO DE ABERTURA

Aos vinte seis dias do més de agosto do ano de 2022, procedemos a abertura
deste volume n° |, do processo n° 029/2022, que se inicia a fls. 01, que dispde
sobre AQUISIGAO DE PROJETOR, AFIM DE ATENDER AS NECESSIDADES
DA CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE.

Eu, Thaynara o Murata, subscrevi

R. Farid Stephens, 179-Pionc_iros, CEP 83833-008-Fazenda Rio Grande - PR-Fone: (41) 3627-1664
e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br
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CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE / PR

SOLICITANTE: Thaynara Carvalho Murata

GDE VERSN
s ol

DEPARTAMENTO: Administrativo

)

DESCRIGAO DOS PRODUTOS E OU SERVIGOS
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AQUISICAO DE PROJETOR, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA
CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE.

e Wireless integrado com frequéncia de
5GHz* conecte até 50 dispositivos
incluindo Chromebook™, iOS™, Android™,
Mac® e PC.

e agjuste automatico de imagem e
calibragao

e Alto-falante embutido: 16 Watts de
poténcia que permite o uso para
reproducéo do som de videos e
microfone

ltem | Qtd | Medida | Descrigao Valor Valor
unitario | Total
01 01 UND FPROJETOR
e 4,000 lumens em cores e 4.000 lumens
em branco;

JUSTIFICATIVA

A presente aquisigdo se justifica visando atender as necessidades desta Casa

de Leis, tendo em vista que o equipamento é fundamental para a realizagdes do

pregéao, cursos, dentre outras atividades.

R. Farid Stephens, 179 -Pioneiros, CEP 83833-008 -Fazenda Rio Grande-PR-Fone: (41) 3627-1664 K

e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br
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CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE / PR
)

TERMO DE REFERENCIA L -Sdc.ﬁ_ i
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1. OBJETO: AQUISICAO DE PROJETOR, A FIM DE ATENDER AS 7o
NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE.

2. JUSTIFICATIVA: A presente aquisicdo se justifica visando atender as
necessidades desta Casa de Leis, tendo em vista que o equipamento &

fundamental para a realizagdes do pregéo, cursos, dentre outras atividades.
3. DA EXECUGAO DO SERVICO

3.1. O prazo méximo de entrega sera de 10 (dez) dias Uteis a partir do

recebimento do empenho ordinario;

3.2. O item devera ser entregue na Camara Municipal de Fazenda Rio Grande,
instalada na Rua Farid Stephens, n° 179, Pioneiros, CEP 83.833-008.;

3.3. Quanto & entrega, o produto deveré estar devidamente embalado, de modo

a ndo danificar a mercadoria durante o transporte;

3.4. Por ocasido do recebimento do item, a CONTRATANTE, por intermédio de
funcionarios designados, reserva-se ao direito de proceder a inspegao de
qualidade do mesmo e de rejeita-lo, se estiver em desacordo com as
especificagdes do objeto licitado, obrigando-se a proponente vencedora a

promover as devidas substituigdes.

3.5. O produto que for recusado devera ser substituido no prazo maximo de 05
(cinco) dias uteis, contado do momento da notificagao apresentada a
fornecedora, sem qualquer énus para a Camara Municipal de Fazenda Rio

Grande.

3.6. O recebimento do produto, mesmo que definitivo, ndo exclui a
responsabilidade da empresa pela sua qualidade e caracteristicas, cabendo-lhe

sanar quaisquer irregularidades.

378. Além da entrega no local designado, devera a licitante vencedora, também,

descarregar, armazenar os produtos no local indicado por servidor,

R. Farid Stephens, 179 -Pioneiros, CEP 83838-008 -Fazenda Rio Grande - PR -Fone: (41)3627-1664
e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br
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4. OBRIGAGOES DA CONTRATADA

4.1. Permitir a CONTRATANTE fiscalizar a entrega dos materiais, prestando
todos os esclarecimentos solicitados e atendendo as reclamagdes formuladas,
podendo os mesmos sustar, recusar, mandar fazer ou desfazer qualquer
fornecimento de material que ndo esteja de acordo com as normas,
especificagdes e técnicas usuais, ou que atentem contra a seguranca dos

usuarios ou terceiros;

4.2. Responder pela qualidade do produto oferecido, que deverdo ser
compativeis com as finalidades a que se destinam, bem como pelo fornecimento

ou eventuais atrasos;

4.3. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente a CONTRATANTE
ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execugdo do CONTRATO,

incluindo as entregas feitas por transportadoras;

4.4. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados por servidor da

CONTRATANTE, cujas reclamagdes se obrigam a atender prontamente;
4.5. Prestar garantia do produto, por 12 (doze) meses a partir da entrega do bem;

4.6. Deverao ser substituidos no prazo de até 05 (cinco) dias Uteis, os produtos
ndo aprovados pela CONTRATADA, caso os mesmos n&o atendam as
especificacdes constantes no Termo de Referéncia ou as normas pertinentes,
ficando a Céamara Municipal de Fazenda Rio Grande isento de quaisquer

despesas decorrentes de tais falhas;

4.7. Responsabilizar-se por todas as obrigacdes trabalhistas vigentes, sociais,
previdenciarias, tributaveis e as demais previstas em legislagao especifica, nao
transferindo a CONTRATANTE seus pagamentos.

5. O CONTRATANTE, além das obrigagbes contidas neste contrato por

determinagao legal, obriga-se a:

e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br

R. Farid Stephens, 179 -Pioneiros, CEP 83833-008 -Fazenda Rio Grande - PR -Fone: (41) 3627-1664
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5.1Fornecer ao contratado os elementos indispensaveis ao cumprimento do 5% g

\!""

contrato, dentro de, no maximo, 10 (dez) dias da assinatura;
5.2Realizar o pagamento pela execugdo do contrato;
5.3Proceder a publicagdo resumida do instrumento de contrato e de seus

aditamentos na imprensa oficial no prazo legal.

6. DO PAGAMENTO: O pagamento sera feito por credito em conta bancéria
elou boleto, a critério exclusivo da CONTRATANTE, de acordo com o prazo
indicado na nota fiscal, desde que seja a mesma encaminhada no prazo de no
minimo 10 (dez) dias antes do vencimento. Para efeito de pagamento, sera
consultada a regularidade junto ao INSS e FGTS. Havendo erro na nota ou
circunstancias que impegam a liquidagéo da despesa, aquela sera devolvida a
contratada, e o pagamento ficara pendente até que a mesma providencie as
medidas saneadoras. Nesta hipdtese o prazo para pagamento iniciar-se-a apos
a regularizagdo da situagdo ou representacdo do documento fiscal, n&o

acarretando qualquer énus para a Camara Municipal de Fazenda Rio Grande.

7. PRAZO: O prazo de vigéncia do contrato sera de 12 (doze) meses, a contar
da data da sua assinatura, admitindo sua prorrogacéo nos termos do inc. Il do
art. 57 da Lei n® 8.666/1993.

8. DOTAGCAO ORGCAMENTARIA: A referida sera apresentada pelo

Departamento Financeiro acerca da existéncia para a cobertura das despesas.

Ante o exposto, solicito autorizagdo do Senhor Presidente Alexandre Tramontina
Gravena, acerca da CONTRATACAO citada acima.
Fazenda Rio Grande, 26 de agosto de 2022.

%\\“'
Thaynara@ho Murata

Depto. Administrativo

R.Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008 -Fazenda Rio Grande - PR-Fone: (41) 3627-1664
e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br
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APROVACAO DO TERMO DE REFERENCIA
Processo Administrativo n° 029/2022

OBJETO: AQUISICAO DE PROJETOR, A FIM DE ATENDER AS
NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAO: A presente aquisicdo se justifica visando
atender as necessidades desta Casa de Leis, tendo em vista que o equipamento

e fundamental para a realizagdes do pregao, cursos, dentre outras atividades.

Fazenda Rio Grande, 26 de agosto de 2022

R4

/ aynara Garvalho Murata
Depto. Adminjstrativo

De acordo. ;

. / . " ~
Aprovo e encaminha‘se ao Departamento de \Gompras e Licitagdo para os
devidos tramites. |

Em 26/08/2022

('
w},\ k
Alexandre Tra na Graven
Presi ente

Farid Stephens, 179 -Pioneiros, CEP 83833-008 -Fazenda Rio Grande - PR -Fone: (41) 3627-1664
e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br
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CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE / PR
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Processo Administrativo n. 029/2022 J

o eR/F
De: Departamento Administrativo
Para: Departamento de Compras e Licitacéo
Prezado Senhores,
Conforme necessidade desta Casa de Leis foi instaurado o
processo administrativo n. 029/2022, que tem como objeto aquisicdo de projetor,
a fim de atender as necessidades da Camara Municipal, sendo assim, solicito a
este Departamento de Compras a apresentacdo de no minimo 03 (trés)
orcamentos ou consulta de pregco de mercado, cartdo CNPJ e prova da
Regularidade para com a Fazenda Estadual e Municipal.
Atenciosamente.
Fazenda Rio Grande, 26 de agosto de 2022.
O
Thaynara Carvalho Murata
Depto. Administrativo
arid Stephens, 179 -Pioneiros, CEP 83838-008 - Fazenda Rio Grande-PR-Fone: (41) 83627-1664

e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br
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29/08/2022 14:13

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

CONTABILISTA SUPRIMENTOS PARA ESCRITORIO S.A.

el el ] COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | 5™ DE ASERTURA
:m_giammum -70 CADASTRAL 26/12/1983
NOME EMPRESARIAL

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
CONTABILISTA PAPELARIA

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
46.47-8-01 - Comércio atacadista de artigos de escritério e de papelaria

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

46.46-0-02 - Comércio atacadista de produtos de higiene pessoal

46.49-4-01 - Comércio atacadista de equipamentos elétricos de uso pessoal e doméstico
46.49-4-08 - Comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservagio domiciliar
46.51-6-01 - Comércio atacadista de equipamentos de informatica

46.51-6-02 - Comércio atacadista de suprimentos para informatica

46.93-1-00 - Comércio atacadista de mercadorlas em geral, sem predominancia de alimentos ou de insumos
agropecudrios

47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal

47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos nio especificados anteriormente

52.11-7-99 - Depésitos de mercadorias para terceiros, exceto armazéns gerais e guarda-moéveis

46.69-9-99 - Comércio atacadista de outras maquinas e equipamentos nio especificados anteriormente; partes e pegas

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
205-4 - Sociedade Andnima Fechada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R JOSE BATISTA DOS SANTOS 2951 s
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
81.250-000 CIDADE INDUSTRIAL CURITIBA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
FISCALB093@CONTABILISTA.COM.BR (41) 3330-8093/ (41) 3330-8050
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
a2l
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 25/02/2001
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL
AR ERr dededeiirdried

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 29/08/2022 as 14:11:02 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

111
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29/08/2022 14:12 Cadastro de restrigies ao direito de coniratar com a Administragéo Pblica

(.JY
| FLS.\Q
(onsulta de Impedidos de Licitar 5-':_} AQ
T3 ,
(NPJ: 77765840000170
NENHUM ITEM ENCONTRADO!

https://creap.tee.pr.gov.br/ConsultarimpedidosWeblmpressao.aspx

7N
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Duvidas mais Freqﬁentes | Inicio | V - 1
Situacdo de Regularidade do
Empregador

A EMPRESA abaixo identificada estd REGULAR perante o FGTS:

Inscrigdo: 77.765.840/0001-70
Razéo social: CONTABILISTA PAPELARIA E INFORMATICA LTDA

Resultado da consulta em 29/08/2022 14:10:37

Obtenha o Certificado de Regularidade do FGTS - CRF
Consulte o Histérico do Empregador

O uso destas informagdes para os fins previstos em lei deve ser precedido de verificagéo de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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ORCAMENTO N° 896093

24 INFORMATICA
hd Rua 24 de Maio, 205,
| n fo Cenlro, CURITIBA, PR. CEP: 80230-080

Telefone: (41) 3024-0024

Cliente: CLIENTE BALCAO

Curitiba, PR
. # | Codigo |Produto Qtd | Unid. ViIr. Unit. (R$) | Subtotai (R$) |
1 922795 PROJETOR MULTILASER 4500 LUMENS 1 PC 2766.0000 2766.00
LINUX PJOO4
Total dos Produtos R$ 2766.00
TOTAL R$ 2766.00

Vendedor: Leandro
Email: vendas5@megainfotronic.com.br
Observagoes:

Condigao de Pagamento: a vista ou no cartdoOrgamento vélido por 1 dias.

CTRL—= Impressdo gerada pelo sislema de Gestao Empresarial Ctrl-E (www.reinsistemas.com.br) Page 1/1
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29/08/2022 14:16

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

et COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ| CAAJE ABEvius
:ﬂig_:g.zsnomom -91 CADASTRAL 19/03/1984
NOME EMPRESARIAL

MICRO PARTS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E INFORMATICA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
24 INFORMATICA EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informética

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de dudio e video
47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de pegas e acessérios para aparelhos eletroeletrdnicos para uso
doméstico, exceto informética e comunicagéo

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Socledade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R 24 DE MAIO 205 kik

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
80.230-080 CENTRO CURITIBA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

VERA@24INFORMATICA.COM.BR (41) 3225-1430

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
ok

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAD CADASTRAL
ATIVA 09/04/2004

MOTIVO DE SITUAGADO CADASTRAL

SITUAGAOD ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
EERRTERN ARk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 29/08/2022 as 14:14:37 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

17






29/08/2022 14:15 Cadastro de restrigdes ao direito de contratar com a Administrag&o Publica

Consulta de Impedidos de Licitar

(NPJ: 78040300000191

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

https://crcap.tce.pr.gov.br/ConsultarimpedidosWeblmpressao.aspx

7
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Duvidas mais Frequentes | Inicio | V - 1

Situacdio de Regularidade do
Empregador

A EMPRESA abaixo identificada estd REGULAR perante o FGTS:

Inscrigdo: 78.040.300/0001-91
Razdo social: MICRO PARTS COM COMP ELETR EQUIP AC

Resultado da consulta em 29/08/2022 14:14:16

Obtenha o Certificado de Regularidade do FGTS - CRF
Consulte o Histérico do Empregador

O uso destas informagdes para os fins previstos em lei deve ser precedido de verificagéo de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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Projetor Acer X1326AWH 4.000 Lumens 3D WXGA DLP HDMI Bivolt

Cédigo feekTkE84a
R$ 7099.00

Vendideo por Loja Prodce e entregue por Magalu

Detalhes Ficha Técnica

Apresentagdo do produto

Projetor Acer 4000 Lumens WXGA HDMI e USB - X1326AWH

Se vocé procura mais qualidade, nitidez e um 6timo contraste na hora da projegaoc, o Projetor Acer X1326AWH é perfeito.
Com qualidade em 3D e resolucdo WXGA de 1,280 x 800 pixels vocé pode utilizar ele para aulas, apresentacdes, no
trabalho ou até mesmo para assistir filme em casa cem qualidade Full HD.

Passuindo um dos maiores brilhos da categoria, com 4.000 Ansi lumens, o Projetor Acer X1326AWH proporcicna uma
riqueza de detalhes impecavel, e cores mais vivas, devido o seu software exclusivo que aumenta o realismo e a nitidez
das cores sem sacrificar a qualidade da imagem 2D e 3D. As imagens saltam da tela de forma real e natural, mais
préxima possivel do contelido original, no momento da projecdo.

ﬂ - Lediane Candido .
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Vantagens do Projetor Acer X1326AWH: - Mzior qualidade e Nitiz;
- Imagens 2D e 3D com realismo;

- Maior britho da categeria, 4.000 Ansi Lumens;

- Cores muito mais vivas e vibrantes;

- Passui portas Analog RGB, Compasite Video (RCA), HDMI, PC Audio.

Especificacbes Técnicas:

- Resclucdo nativa: 1280 x 800

- Resolugdio Maxima: 1920 x 1200

- Brilho do modo padrao: Até 4000 Im

- Propergdo nativa: 16:10

- Propor¢do compativel: 16:9 / 4:3

- Relacdo de contraste: 20.000: 1

- Relag8o de arremesso: 1,54 a 1,72 (1524 mm @ 2000 mm)
- Zoom digital: 2x

- Correcao Keystone Vertical: -40 ¢/ + 40°

- Sincronizagao vertical maxima: 120 Hz

- Sincronizag&o horizontal méxima: 100 kHz

- Sincronizacdo vertical minima: 24 Hz

- Sincronizagdo horizontal minima: 15 kHz

- Compativel com cores: 1,07 bilhdes de cores (30 bits)

- Tipo de ldmpada: OSRAM

- NUmero de lampadas: 1

- Poténcia da lampada: 220 W

- Vida da lampada do modo normal: 6000 horas

- Vida 0til da l&mpada do modo econémico: 7000 heoras

- Vida util da lampada do modo ExtremeEco: 10.000 horas
- Sistema de Projecdo: DLP

- Método de Projegao: Teto / Frente / Traseiro / Teto Traseiro

Lente:

- Abertura minima da lente: F / 2.41

- Abertura maxima da lente: F / 2.53

- Distancia Focal Minima; 21,85 mm

- Comprimeanto focal méximo: 24 mm

- Tamanho minimo da imagem diagonal: 685,80 mm

- Tamanho Diagenal Maximo da Imagem: 7,62 m (300 ")
- Disténcia Minima de Projecdo: 1 m

- Disténcia Maxima de Projecdo: 10 m

- Zoom otico: 1,1x

Energia

- Fonte de energia: 100 V AC ~ 240 V AC
- Tensdo de entrada: 120 V AC / 230 V AC
- Consumo de energia operacional; 275 W

@ Lediane Candido
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- Umidade: 80% de umidade relativa méxima

- Peso (aproximado): 2,80 kg

- Cempatibilidade de Video: EDTV, HDTV, NTSC, AMIGO, SDTV, SECAM
- Compatibilidade de Computador: Mac PC, PC Windows

- Audio: Numero de palestrantes: 1, Poténcia de szida do alto-falante: 3 W, Moda de saida do alto-falante: Méﬁ\‘)‘{; e

- Fator de forma: Montavel no teto, Diversos

Conectividade:

- HDMI: sim

- Ntémero de portas US8:1

- USB: sim

- Video Compaosto: sim

- Nimero de entradas VGA:1

- VGA In: sim

- Nimero de saidas VGA:1

- Saida VGA: sim

- Ndmero de entradas de dudio;1
- Nimero de saidas de dudio:1

- Entrada de linha de audio: sim
- Saida de linha de audio: sim

- N&mero total de portas HDMI:1

Contlde da embalagem:

- Projetor DLP X1326AWH

- Cabo de alimentacdo AC

- Cabo VGA

- Controle remoto

- Bateria para controle remoto
- Tampa da lente

- Guia rapido

- Cartdo de seguranca

Garantia 24 meses

® Magazine Luiza - Todos os direitos reservados.

Magazine Luiza S/A - CNPJ: 47.960.950/1088-36
Enderego: Rua Arnulfo de Lima, 2385 - Vila Santa Cruz, Franca/SP - CEP 14.403-471

Consulte nossa po!llica de grivacidads ou fale coroson

a Lediane Candido A

( Chamar o vendedor
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29/08/2022 14:29

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA ; e /Y

NUMERO DE INSCRIGAD A DATA DE Aseé';ruﬁx T
4;.9%0_950,5’;;‘1}_21 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 24/10/1966

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
MAGAZINE LUIZA S/A

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
MAGAZINE LUIZA DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.13-0-04 - Lojas de departamentos ou magazines, exceto lojas francas (Duty free)

CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

33.29-5-01 - Servigos de montagem de méveis de qualquer material

46.93-1-00 - Comércio atacadista de mercadorias em geral, sem predominéncia de alimentos ou de insumos
agropecudrios

47.11-3-02 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominéncia de produtos alimenticios - supermercados
47.23-7-00 - Comércio varejista de bebidas

47.29-6-99 - Comércio varejista de produtos alimenticios em geral ou especializado em produtos alimenticios nao
especificados anteriormente

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de 4udio e video

47.71-7-01 - Comércio varejista de produtos farmacéuticos, sem manipulagdo de férmulas

47.71-7-04 - Comércio varejista de medicamentos veterinarios

47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal

47.74-1-00 - Comércio varejista de artigos de éptica

47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos nao especificados anteriormente

66.19-3-02 - Correspondentes de institulgées financeiras

74.90-1-04 - Atividades de intermediagéo e agenciamento de servigos e negéclos em geral, exceto imobllidrios
79.11-2.00 - Agéncias de viagens

79.12-1-00 - Operadores turisticos

79.90-2-00 - Servigos de reservas e outros servigos de turismo ndo especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
204-6 - Sociedade Andnima Aberta

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R VOLUNTARIOS DA FRANCA 1465 m—-

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
14.400-490 CENTRO FRANCA spP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
FISCAL.ESTADUAL@MAGAZINELUIZA.COM.BR (16) 3711-2002

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
ek

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
B ekawiik

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 29/08/2022 as 14:27:37 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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29/08/2022 14:28 Cadastro de restrigdes ao direito de contratar com a Administragdo Publica

Consulta de Impedidos de Licitar

(NPJ: 47960950000121

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

https:ﬁcrcap.tce.pr.gov.br!ConsuItarlmpedidosWeblmpressao.aspx

111
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Duvidas mais Frequentes | Inicio | V - 1

Situacdo de Regularidade do
Empregador

A EMPRESA abaixo identificada estda REGULAR perante o FGTS:

Inscrigdo: 47.960.950/0001-21
Razdo social: MAGAZINE LUIZA SA
Nome fantasia: MAGAZINE LUIZA

Resultado da consulta em 29/08/2022 14:27:14

Obtenha o Certificado de Regularidade do FGTS - CRF
Consulte o Histérico do Empregador

O uso destas informagdes para os fins previstos em lei deve ser precedido de verificagdo de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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29/08/2022 14:24

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

o e COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | D47 DE ASERTURA

59.291.534/0001-67 31/08/1966
ol 8 CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL

CASA BAHIA COMERCIAL LTDA.

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ICON REALTY DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
68.22-6-00 - Gestdo e administragio da propriedade imobiliaria

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
68.10-2-01 - Compra e venda de iméveis proprios
68.10-2-02 - Aluguel de iméveis préprios

82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo

52.40-1-99 - Atividades auxiliares dos transportes aéreos, exceto operagio dos aeroportos e campos de aterrissagem

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empreséria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV AVENIDA CONDE FRANCISCO MATARAZZO 100 100 ANEXO RUA SAMUEL KLEIN 83
CEP BAIRROC/DISTRITO MUNICIPIO UF
09.520-900 CENTRO SAO CAETANO DO SUL SP
ENDEREGO ELETRONICO ] TELEFONE
FISCAL@GRUPOCB.COM.BR (11) 4228-9367
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
etk
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 24/09/2005
MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQO ESPECIAL
TR REERTIAh

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 29/08/2022 as 14:22:17 (data e hora de Brasilia). Péagina: 1/1
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29/08/2022 14:23 Cadastro de restrigdes ao direito de contratar com a Administragéo Publica

Consulta de Impedidos de Licitar

(NPJ: 59291534000167

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

https://crcap.tce.pr.gov.br/ConsultarimpedidosWeblmpressao.aspx

1M
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Duvidas mais Frequentes | Inicio | V - 1
Situacdo de Regularidade do
Empregador

A EMPRESA abaixo identificada estd REGULAR perante o FGTS:

Inscrigdo: 59.291.534/0001-67
Razdo social: CASA BAHIA COMERCIAL LTDA
Nome fantasia: CASAS BAHIA

Resultado da consulta em 29/08/2022 14:22:01

Obtenha o Certificado de Regularidade do FGTS - CRF
Consulte o Histérico do Empregador

O uso destas informagdes para os fins previstos em lei deve ser precedido de verificagéo de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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29/08/2022 15:26 compras@fazendariogrande.pr.leg.br - Caixa de Correio - Correio Interlegis
- ! ' - .
710 M8 A E | SN
1 -
Wit 8 Pesquisar

- [ % Visuais - NGR & TELA
! <
I:| i"> 4= 771 - Gerente Fazenda Rio Gr... RE: Orgamento Projetor TR0 ha 2 horas
- [ ¥% 4 Contato Favo e Mel RES: RES: Edital Coffee Break hé 4 horas
!
| 62% 12345..17
~ ¥r TELA
g Visuais - NGR (29 de Agosto de 2022 15:14) -
1 Para: compras@fazendariogrande.pr.ieg.br
: BX¢ O emissor pediu para ser notificado quando vocé lesse essa mensagem.
! 29-08-2022 CAM...
| 63KB
|

Boa tarde Hedwiges

Segue anexo a proposta referente ao projetor multimidia

Quaisquer duvida estou a disposigéo

Att

o0e
MARIA ARAUJO
A VU o B k it
kg g 5]
https://correio.interlegis.leg.bri/mailbox/INBOX mn
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INGS  SOLUCOES EM AUDIO VISUAL

De: Maria Aratijo Cliente: A Camara Municipal de Fazenda Rio
Dept®: Vendas Grande PR solicita

Fone: 11.3474-9300
Fax: 1131019420
E-mail: visuais@ngr.com.br A/C': Hedwiges Schwetler
Data: 12-08-2022

Depto: Licitacoes

Fone :

Conforme contato segue a baixo o valor do projetor multimidia marca Epson

Projetor Multimidia Marca Epson E 20
Valor Unitario...........ovvevvevennn, RS 8200,00

Detalhes ,

Projetor Epson Power Lite E20, ideal para'salas de aula de pequeno e médio porte, possui
tecnologia 3LCD de cores até trés vezes mais brilhantes, imagens coloridas com resolugdo nativa
XGA de 1.024 pixels x 768 pixels e desempenho 4:3, ldmpadas duraveis de até 12 mil horas de
duragdo no modo econdmico, conectividade HDMI para atidio e video de qualidade HD com um
unico cabo, alto-falante integrado de 5W, tamanho da tela de até 300",

Esecificagdes Técnicas

- Power Lite E20: V11H981020

- UPC: 010343 95412 0

- Sistema de projegdo: Tecnologia Epson 3LCD de 3 chips
- Modo de protegdo: Frontal/ traseiro/ instalado no teto

- Visor LCD: 0,55 polegadas (C2 fine)

- Método de projegdo: Matriz ativa TFT de polissilicio

- Ntmero de pixel: 786.432 pixels (1024 px 768 p x) x3
- Resolugdo nativa: XGA

- Relagdo de aspecto: 4:3

- Brilho em cores: 3.400 limens

- Brilho em branco: 3.400 ltimens

- Relagdo de contraste: até 15.000:1

- Reprodugdo das cores: até 1 bilhdo de cores

- Alto-falante: Mono aural 5W x 1

- Ruido do ventilador: 28 dB /37 dB

Rua Conseiheiro Larrao, Y8 — Beia Vista — Sao FHaulo - S
Fone: (11) 3474-9300 Fax: (11) 310194-20

www.ngr.com.br - ngr@nagr.com.br







NI SOLUCOES EM AUDIO VISUAL

Cond. Pagamento 30 Dias
Entrega: a pronta entrega

Frete CIF

Validade da proposta: 02 dias uteis

NGR COM DE MAQUINAS E AUTOMACAO LTDA
09.405.714/0001-54

Atenciosamente
Maria Aratjo/ Vendas
Fone: 11. 3474-9300
visuais@ngr.com.br

Visite: www.ngr.com.br

Rua Conseineiro Larrao, Y8 — Bela Visia — Sa0 Faulo — S
Fone: (11) 3474-8300 Fax: (11) 310194-20

www.ngr.com.br - ngr@nar.com.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAQ
09.405.714/0001-54
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO

CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
25/02/2008

NOME EMPRESARIAL

NGR COMERCIO DE MAQUINAS E AUTOMACAO LTDA.

FRERRIER

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

PORTE
EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informética

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritério
77.33-1-00 - Aluguel de maquinas e equipamentos para escritérios
95.11-8-00 - Reparagéo e manutengéo de computadores e de equipamentos periféricos

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empreséria Limitada

LOGRADOURO

R CONSELHEIRO CARRAO

NUMERO
98

COMPLEMENTO
ANDAR 3

CEP
01.328-000

BAIRRO/DISTRITO
BELA VISTA

MUNICIPIO
SAO PAULO

UF
§P

ENDEREGO ELETRONICO

FINANCEIRO@NGR.COM.BR

TELEFONE
(11) 3474-9300

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
ek

SITUACAO CADASTRAL
ATIVA

25/02/2008

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL
FRERTERR

DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
AREETRRE

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 29/08/2022 as 15:34:16 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1
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29/08/2022 15:34 Cadastro de restrigdes ao direito de contratar com a Administragdo Pdblica

Consulta de Impedidos de Licitar

(NPJ: 09405714000154

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

https:Ifcrcap.tce.pr.gov.brlConsultarlmpedidosWeblmprassao.aspx
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Duvidas mais Frequentés | Inicio | V - 1

Situacdio de Regularidade do
Empregador

A EMPRESA abaixo identificada estda REGULAR perante o FGTS:

Inscricdo: 09.405.714/0001-54
Razéo social: NGR COMERCIO DE MAQUINAS E AUTOMACAO LTD

Resultado da consulta em 29/08/2022 15:33:01

Obtenha o Certificado de Regularidade do FGTS - CRF
Consulte o Histérico do Empregador

Vot

-

O uso destas informagBes para os fins previstos em lei deve ser precedido de verificacdo de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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Nome fornecedor: lojas colombo
CNPJ: 08889573006675
Enderego: Rua Cezar Careli n°217

Email: gerente771@colombo.com.br
Contato: (41) 3604-8280
Telefone:

DESCRIGAO DOS PRODUTOS E OU SERVIGOS

Item | Qtd | Medida | Descrigdo Valor unitario

01 01 UND PROJETOR R$10.939,00

Cor:Branco

Tecnologia:3LCD

Método de projecdo:Frontal [ traseira /
moniada no {eto

Nomero de cores:i bilhZo de tons de cores
Resolugdo nativa:1280 x 800 (WXGA)
Brilho:2.000 ltmens em branco e 2.000 ltmens
em cores

Contraste:2.500.000:1

Formato da teia:16:10 {nativo)

Lente:Zoom Optico (Manuai) / Foco (Manual)
indice de projeg8o:1,50 - 1,71

Disténcia Focal:13,53 mm

Disténcia de projegdo:Tamanho padrao: tela
80" de1,34ma 1,81 m

Tamanho da imagem:30” a 150" (0.65m a
3,41m)

Conexodes:1x HDM!

Audio:5W (Mono)

Mivel de ruido:Normal 28 dB / Eco 26 dB
Correcéo do trapézio:Vertical: 45° + 45°
Horizontal: -40° + 40°

Controle remoto:8im

Voltagem:Bivolt

Freguéncia:50-60 Hz

Conteddo da embalagem:

Um projetor, um controle remoto com 2
batarias AA, um cabo de alimeniagio (1,8 mj e
um guia de instalagao

Pes0:2,70 kg

Largura: 21,00 cm

Altura:8,80 cm

Profundidade: 22,70 cm
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Garantia:3 anos
Wi-Fi:Mao
Blustooth:Sim




EM BRANCO



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

¥ SCRICAD x A
gggﬁ;;;g;‘oogs_,s COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAOQ | 51072 1onRTURA
FILIAL CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL

FEIRAO DE MOVEIS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
FederRakkd DEMA'S

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL

ek R dedrkded

CODIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
ededkidiok

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

ERNEXRNKK Fek ik FxkTERIK

GEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

ek wk Fedededeie ek ek kR REAT dedede dedrdeded
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ATENDIMENTO@LOJASFEIRAODEMOVEIS.COM.BR (48) 3380-0024

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fk ok

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
BAIXADA 02/12/2021

MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL
EXTINCAO P/ ENC LIQ VOLUNTARIA

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

FxkkhIkh RARRAHAK

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 08/09/2022 &s 13:37:37 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp 08/09/2022
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08/09/2022 13:42 Cadastro de restrigdes ao direito de contratar com a Administrag@o Publica

Consulta de Impedidos de Licitar

(NPJ: 08889573006675

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

https://ercap.tce.pr.gov.br/ConsultarimpedidosWeblmpressao.aspx

TR VERS
’v&tp‘ D Eﬁ’&;

9

1M



EM BRANCO



Situacdo de Regularidade do

Empregador

L WOE VER,
e “‘i‘.})

Duvidas mais Frequentes | Inicio | V - 1

A EMPRESA abaixo identificada estda REGULAR perante o FGTS:

Inscrigao: 08.889.573/0066-75
Razdo social: FEIRAOC DE MOVEIS LTDA

Resultado da consulta em 08/09/2022 13:40:12

Obtenha o Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Consulte o Histérico do Empregador

Voltar

O uso destas informac@es para os fins previstos em lei deve ser precedido de verificacdo de

autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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Ao Dep. Comunicacao,

Em relag@o as cotagdes constantes no processo em quest&do, encaminho
ao Departamento de comunicagéo para analise quanto ao atendimento aos
quesitos técnicos, referente ao item contado, os orgamentos constam nas
paginas 8, 12, 18, 29, 30, 31 e 36.

Atenciosamente.

- . ‘.\\“w \k\. e ;
Fernando Diomar do Amaral
Dep. Compras e licitagdes






Ao Departamento de Compras e Licitagdes,

Tendo em vista a realidade do plenario, com grande iluminagdo Natural e com a
grande distancia de projecéo, o projetor deve atender os seguintes requisitos de
3600 (Minimo) ou 4600 lumens de curta e longa distancia, com entrada HDMI e
VGA, bivolt, com a resolugdo SVGA, XGA redimensionavel até a WXGA+.

Dos orgamentos, o da Fls 8, Fls 18 e FIs 36, atendem as deméndas do plenario.

e

Mateus Soécﬁl Machado

Dep. de Comunicagao
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Ao Dep. Administrativo

R0 R

Os orcamentos dos fornecedores “24 Informética” pagina 12, “Casa Bahia Comercial
Ltda” paginas 24 a 31, ndo foram incluidos no mapa em virtude do ndo atendimento as
especificacdes técnicas solicitadas. E a empresa “Lojas Colombo” (Feirdo de Mdveis
Ltda) pagina 44, nio foi cadastrada em virtude de estar com a empresa baixada
segundo o CNPJ informado.

N
Atenciosamente, ‘ /

7
." / f
e -_ﬁ-__,___‘_%‘_%j’),- i

Fernando Diomar do Amaral

Dep. Cor?prais e Licitacbes
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Ao Departamento Financeiro

Solicito que seja apresentada a prévia manifestagdo do Departamento
Financeiro, acerca a existéncia de dotagdo orgamentéria no valor de R$ 5.199,99
(cinco mil, cento e noventa e nove reais e noventa e nove centavos) para as

despesas referentes aquisigdo de micro-ondas.

Fazenda Rio Grande, 08 de setembro de 2022.

\

Thaynara“€arvalho Murata
Depto. Administrativo







A.ROBERTO TENCYZNA — ME

ARTK CAPACITACAO E TREINAMENTOS.
Rua Gustavo Schwartz , 100 — Centro

Paula Freitas — PR — 84.630-000
www.artk.com.br Fone: 041 99224-4955

:,&3“ Oo\%
INDICACAO DE DOTACAO ORCAMENTARIA — BLOQUEIO TSk m}
|_ Phade L
Informacéo n.° 037/2022 4 Rip R

Solicitante: Departamento Administrativo
Objeto: AQUISICAO DE PROJETOR, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA
CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE.

Da Indicagdo no Orgamento,

Tendo em vista que o processo n. ° 29/2022, chegou ao Departamento Financeiro para
indicagdo de dotagdo orgamentéria.

O Valor apurado pelo Departamento Administrativo através do Departamento de
Compras e Licitagdes foi de RS 5.199,99 (Cinco Mil Cento e Noventa e Nove Reais e Noventa e
Nove Centavos). Para cobertura indico a Dotagdo Orgamentéria sob c6digo reduzido:

D.O.: 12 — 4.4.90.52 —- EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE - S6b Céd. De
Bloqueio n.” 43

Fazenda Rio Grande, 09 de Setembro de 2022.

Segue para prosseguimento,

Assinado digitaimente por ANTONIO
ANTONIO &

TENCYZNA:13260120855

ND: C=8R, 0=iCP-Brasil, OU=
RO B E RTO Secrslaria da Recalta Faderal do

Bmur RFB OU=RFB e-CFF A1, OU

RASA RFB, OU=

TENCYZN §asiis:
VIDEQCONFERENGIA, CN=

ANTONIO ROBERTO

A 0 3260 1 TENCYZNA:03260120855
Razdo: Eu sou o autor daste

mn

anPOR Robertortemmymin o5
Contador CRC-PR 043581/0-0



EM BRANCO



CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE / PR

4
b

Processo Administrativo n. 029/2022

De: Departamento Administrativo

Para: Comissao Permanente de Licitagao
Prezado Senhores,

Conforme necessidade desta Casa de Leis, foi instaurado o processo
administrativo referente a aquisicio de projetor, a fim de atender as
necessidades da Camara Municipal.

Segue anexo descrigdo dos produtos e ou servigos (fls. 02); Termo de
Referéncia e Aprovagdo do Termo de Referéncia (fls. 03-06); os orgamentos
realizados pelo Departamento de Compras, bem como as certidoes de
regularizagao (fls. 08-48); Coleta de Preco (fls. 51) e dotagao orgamentaria (fls.
54)

Atenciosamente.

Fazenda Rio Grande, 09 de setembro de 2022.

X
Thaynara/g;ljg) Murata

Depto. Administrativo

R.Farid Stephens, 179 - Pioneciros, CEP 838383-008-Fazenda Rio Grande - PR-Fone: (41) 3627-1664
e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br






I
!

Comissao Permanente de Licitagdes.
Parecer 026/2022 — Processo 029/2022

A Comisséo Permanente de Licitagéo instituida pelo Ato de Mesa 065/2022, ap6s analisar
detida e minuciosamente a autorizacdo da Presidéncia da Mesa Diretora visando a
aquisicao de projetor, a fim de atender as necessidades da Camara Municipal de Fazenda
Rio Grande, mediante prévia abertura de Processo Administrativo, resolveu declarar
DISPENSAVEL DE LICITACAO devido ao valor obtido nos orgamentos ora anexados a
este processo.

Ha a informagcao de dotacéo orgamentaria e disponibilidade financeira, conforme consta do
processo, para realizar a presente aquisi¢ao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 5.199,00 (cinco mil, ce;nto e noventa
e nove reais) da Empresa CONTABILISTA — PAPELARIA E INFORMATICA LTDA,
inscrita no CNPJ: 77.765.840/0001-70.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso I, alinea “a” e no
art. 24, da Lei n°. 8.666/93, e suas alteracbes mencionando a dispensa de licitagao para
contratacdo de servicos e compras, com pequena relevancia econémica, diante da
onerosidade de uma licitagao.

O art. 24, I, da Lei n°. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, dispde que € DISPENSAVEL a
licitacdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do valor estipulado
no art. 23, Il, “a”, hoje fixado através do Decreto n°® 9.412/2018 em R$ 176.000,00 (cento e
setenta e seis mil reais).

Art. 24 - E dispensavel a licitag&o:
{isa)

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a”, do inciso Il do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nédo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagéo de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

Art. 23 - As modalidades de licitagdo a que se referem os incisos | a Il do artigo
anterior serdo determinadas em fungdo dos seguintes limites, tendo em vista o valor
estimado da contratagéo:

()

Il - para compras e servigos ndo referidos no inciso anterior: a) convite — até R$
176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais),

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para realizar o servico
contratado conforme certiddes negativas apensadas.

5{

Paginalde3

R.Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008-Fazenda Rio Grande - PR -Fone: (41)3627-1664
e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br

CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE / PR
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Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto,

objetivamos atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando
a presente contratacgéo.

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93, esta Comiss&o de
Licitacdo apresenta a justificativa para ratificagdo e demais consideracdes que por ventura
se fizerem necessarias.

A justificativa da faculdade da dispensa de licitagdo para este caso, reside no fato de ser a
simplicidade do objeto e de seu pequeno valor.

Por Obvio, por expressa determinacéo legal, o administrador publico deve observar,
sempre, os limites estabelecidos pela Lei para suas aquisigdes e contratagdes de servigos,
para que nao infrinja o Estatuto Licitatério e utilize a dispensa em lugar de uma das
modalidades de licitagao.

O critério objetivo estabelecido pela lei &€ o completo afastamento da discricionariedade da
Administragdo, em caso de aquisicdo de bens e servicos. Repita-se ela s6 podera ser
discricionaria se restar explicita e presente a conveniéncia de realizar ou néo a licitacéo, e
se a decisao for pela dispensa, o valor ndo podera ultrapassar os limites previstos, sob pena
de ilegalidade.

O caso em apreco, de dispensa de licitagdo em razao do pequeno valor, estd amparado
nas cotacdes que alicercam esse processo, utilizando cotagdes com empresas do ramo e
com padrao definido como meio para apurar o melhor prego, isto &, selecionar a proposta
mais vantajosa para a Administracéo Publica.

Desse modo para que justifique a dispensa o legislador determinou além de observar o
limite de 10% do valor fixado para a modalidade convite R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais), que o objeto licitado néo resulte de parcelamento ou fracionamento.

A contratacdo da empresa por dispensa de licitagdo vem atender o interesse publico
conforme disposto no art. 24, inciso Il da Lei n°. 8.666/1993, consideramos que a dispensa
€ saudavel, conveniente e faz-se necessaria para atender as demandas do ente publico,
considerando que o objeto a ser adquirido & necessario para a manutencgéo das atividades
da Camara Municipal de Fazenda Rio Grande, na realizagdo de eventos e Audiéncias
Publicas.

Promover a dispensa de licitagdo € o recurso disponivel neste momento e com o suporte
orcamentario para atendimento do objeto, pois constatamos que a Cémara Municipal de
Fazenda Rio Grande possui quantia consignada no orgamento suficiente para atender e
adquirir em sua totalidade o objeto em questdo conforme cotagdes apresentadas e
entendemos ser oportuno atender a resolugdo e providenciar a aquisicao neste momento.

A escolha do fornecedor foi calgada nas propostas de precos apresentadas, entre as
propostas apresentadas' a cotacdo da empresa fornecedora, CONTABILISTA -
PAPELARIA E INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ: 77.765.840/0001-70.
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A escolha da proposta mais vantajosa teve como base os precos pesquisados pelo se
de compras da Camara Municipal, onde foram cotados os pregos em 03 empresas na area
do referido objeto, cotagdes estas em anexo, que ficam fazendo parte integrante desta
decisdo, bem como, o mapa de cotagdes, sendo que todas as empresas contatadas
apresentaram cotagdes e atendem o objeto da presente licitagdo; em razéo de apresentar
cotagdo com menor prego, a que escolha recaiu na empresa CONTABILISTA -
PAPELARIA E INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ: 77.765.840/0001-70, cujo valor
de R$ 5.199,00 (cinco mil, cento e noventa e nove reais), foi © menor preco, conforme
proposta anexada aos autos deste processo.

Por fim, em observancia ao que preceituam os artigos 38, inciso X, da Lei Federal n° 8.6686,
de 21 de junho de 1993, decidiu ainda a Comissdo Permanente de Licitagdo enviar o
presente Processo ao Departamento Administrativo desta Cadmara Municipal.

Fazenda Rio Grande, 14 de setembro de 2022

f‘& g ﬂ.t.;&m

PreSIdente
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Fernando Dlg;arhmaral
Se“cretarlo

il

33}5-()»‘\ Oen DQL b &
Josiane da Luz Moreira do §antos

Membro
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Processo Administrativo n. 029/2022

Assunto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LEITURA DE
CADERNOS RELATIVOS AO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO
INCLUIDOS ATOS DOS TRIBUNAIS DE CONTAS DO ESTADOS E UNIAO
(TCE e TCU).

Solicito a este Departamento Juridico parecer quanto ao processo
administrativo n. 029/2022, bem assim como eventuais providencia adotadas.
Segue anexo descricdo dos produtos e ou servigos (fls. 02); Termo de
Referéncia e Aprovacdo do Termo de Referéncia (fls. 03-06); os orgamentos
realizados pelo Departamento de Compras, bem como as certiddes de
regularizagdo (fls. 08-48); Coleta de Prego (fls. 51), dotagdo orgamentaria (fls.
54) e Parecer da Comissdo Permanente de Licitagdo indicando a modalidade
licitatoria (fls. 56-58).

Fazenda Rio Grande, 15 de setembro de 2022.

f

W

ThaynaraCarvalho Murata
Depto. Administrativo
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PARECER JURIDICO N2 013/2022-CAM
ASSUNTO: Dispensa de Licitagdo
INTERESSADO: Cdmara Municipal de Fazenda Rio Grande

I. INTRODUGAO

Esta Procuradoria Juridica foi instada a se manifestar acerca da
possibilidade juridica de realizagdo de procedimento de dispensa de licitagdo, destinado a

contratacio para aquisicdo de um projetor para os trabalhos do Poder Legislativo do

Municipio de Fazenda Rio Grande, nos moldes e especificagdes constantes no Termo de

Referéncia (fls. 03/05).

A anéalise da possibilidade de contratagdo direta serd conduzida a luz
da legislacdo aplicavel ao presente caso, a Lei n® 8.666/1993 (Lei de LicitacGes e
Contratos), Lei n? 14.133/2021 (nova lei de Licitagdes e Centratos Administrativos), Lei
Complementar n2 123/2006, gue institui o Estatuto Nacional da Microempresa e da

Empresa de Pequeno Porte, alterada pela Lei Complementar n® 147/2014.
Il. DA ANALISE TECNICA

Importante ressaltar que esta Procuradoria Juridica se atém, tao

somente, a questdes relativas a legalidade do procedimento, ressalvando, portanto, que

@ 1
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todo o procedimento devera observar a legislacdo supracitada, principalmente no tocante
a prazos e atos essenciais, ndo competindo a este 6rgdo nenhuma consideracdo acerca do
mérito da presente contratagdo e da discricionariedade do Poder Legislativo ao tracar os
parametros dos bens/servicos entendidos como necessarios, bem como a forma de

execucao.

Nesse sentido, impde-se observar que a presente manifestacdo
expressa posicdo meramente opinativa sobre a contratagdo em tela, ndo representando
pratica de ato de gestdo, mas sim uma afericdo técnico-juridica que se restringe a andlise
dos aspectos da legalidade disciplinados pela Lei n? 8666/93 e pela Lei n? 14.133/2021,
afericdo que, inclusive, ndo abrange o contetdo de escolthas gerenciais especificas ou
mesmo elementos que fundamentaram a decisdo contratual do administrador em seu

ambito discricionério.

Posto isso, passemos a analise juridica do caso.

1. DO MERITO DO PROCESSO

Através do Processo n? 029/2022, a Diretoria do Departamento

Administrativo do Poder Legislativo Municipal solicita parecer juridico sobre a

possibilidade de realizagdo de processo de DISPENSA DE LICITACAO, objetivando a

contratacdo de empresa para fornecimento de um aparelho projetor eletrdnico, para os

trabalhos do Poder Legislativo do Municipio de Fazenda Rio Grande, de acordo com as

especificacdes constantes no Termo de Referéncia.

Consta da justificativa do pedido de contratacdo por dispensa de

licitacdo, que hd necessidade de aquisicdo do produto em razdo das reunides,

,ﬁ 2
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Ainda, segundo parecer da Comissdo de Licitagdes (fls. 57/58),
consideradas as pesquisas de precos realizadas, a despesa estaria estipulada em valor
prescindivel de licitacdo, dando lugar, portanto, a realizagdo da contratacdo via dispensa

do certame licitatorio.

Em principio, é ressabido que a Constituicdo Federal, em seu art. 37,
inc. XXI, revela o dever da Administracdo em realizar o processo de licitagdo para
aquisicdo de bens e servicos, figurando as hipoteses de dispensa e de inexigibilidade em

excecdes, notadamente, prescritas em lel.

E certo que a licitac3o busca selecionar a oferta que melhor atenda ao
interesse publico, sendo também certo que se constitui numa forma de assegurar o
principio da igualdade, assegurando a todos os individuos interessados em contratar com

o poder publico a chance de competirem em igualdade de condigdes.

Saliente-se, por outro lado, a prépria lei que prevé a realizacdo do

devido procedimento licitatdrio para as contratacdes pela Administracdo Publica, Lei

8.666/93, e alteracdes posteriores, assinala as hipdteses em que poderd ser dispensada a

realizac8o do procedimento licitatério, fazendo-se a contratacdo de forma direta, através

da dispensa ou inexigibilidade de licitacdo.

Em razdo de situac®es excepcionais, a dispensa € possivel em certas
situacBes em que a demora do procedimento é incompativel com a urgéncia ou a

celeridade na celebracdo do contrato ou quando sua realizagdo puder, ao invés de
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O artigo 75, da Lei 14.133/2021, a nova Lei de LicitagBes, estabelece

que é dispensavel a licitagao:

| - para contratacdo que envolva valores inferiores a RS 100.000,00 (cem
mil reais), no caso de obras e servicos de engenharia ou de servicos de
manutencdo de veiculos automotores;

Il - para contratagdo que envolva valores inferiores a RS 50.000,00
(cinguenta mil reais), no caso de outros servicos e compras,

Il - para contratacdo que mantenha todas as condi¢Bes definidas em
edital de licitagdio realizada hd menos de 1 (um) ano, quando se verificar
que naquela licitagdo:

a) ndo surgiram licitantes interessados ou ndo foram apresentadas
propostas validas,

b) as propostas apresentadas consignaram precos manifestamente
superiores qos praticados no mercado ou incompativeis com os fixados

pelos érgdos oficiais competentes; [...]

Ao analisar os documentos anexos, verifica-se que o valor esta dentro
do permitido para a dispensa de licitacdo, sendo a proposta mais vantajosa entre as trés

apresentadas.

As empresas com que fora realizada as pesquisas de mercado
(cotac®es de prego), possuem dentre as especificaces de seu objeto, o servico/produto

que se pretende contratar, sendo, portanto, do ramo.

1 DI PIETRO, Maria Sylvia Zanella. Direito Administrativo, pg. 302,
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Sobre essa exigéncia legal, é possivel se desenvolver o raaoun‘.ﬂarﬁq;a‘mﬂ:-v
que, sempre que passivel, a Administragdo deve se abster de ndo realizar licitagdo e ao
exercer a discricionariedade permitida nos moldes da Lei n? 8.666/93, deve justificar sua

op¢do conforme o caso.

Todavia, no presente caso, especialmente pelo valor algado para
contratacdo, mostra-se indcua a produgdo de atos no sentido de alcangar licitantes, sendo
a clara hipétese de licitacdo dispenséavel, de acordo com as informagdes fornecidas a este

parecerista.
Assim, seguindo a doutrina atual:

“Nos casos em que a lei autoriza a ndo realiza¢do da licitagdo dizemos
que ela é dispensdvel. Nessas situacbes, a competicGo é possivel, mas a
lei autoriza, segundo critério préprios de oportunidade e de
conveniéncia — ou seja, mediante ato administrativo discricionario -, a

dispensar a realizacdo da licitagdo".’

Em se tratando de dispensa de licitagdo, embora haja possibilidade e
viabilidade juridica de competicdo, a lei autoriza a celebragdo durante do contrato ou

mesmo determina a ndo realizagdo do procedimento licitatorio.

Destarte, a dispensa de licitagdo, prevista no artigo 75, da Lei n®

14.133/2021 (nova Lei de LicitagBes) e no artigo 24, da Lei n? 8.666/93, diz respeito

2 ALEXANDRINO, Marcelo. Direito Administrativo Descomplicade. Rio de Janeiro: Editora Método, jul.7 2021, p.

598.
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~

R. Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008 -Fazenda Rio Grande - PR -Fone: (41) 3627-1664
e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br






CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE / PR

DH

= =
as situacdes em que serig possivel realizar o procedimento licitatdrio, mas que a lei autoriza .
a sua ndo realizacdo por algum motivo. e “,
| FLS G5
P T |
& &t s

S30 casos em que, embora possivel, o legislador entendeu™gue a
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licitacdo é indesejavel. Dentre essas hipdteses se apresenta a dispensa de licitagdo em

razdo do valor.

Nesse sentido, em virtude dos valores mais baixos, que ndo justificam
a realizacdo de todo o processo licitatdrio, a lei autoriza que, para contratos de obras e

servicos de engenharia e contratos para compras e outros servicos até um determinado

limite (limite que varia de acordo com a lei que orienta o certame).

Assim, o orgdo contratante pode fazer a contratagdo direta por
dispensa de licitacdo (hipStese dos incisos | e Il do artigo 75, da Lei n? 14.133/2021, e dos
incisos | e |l do artigo 24, da Lei n? 8.666/93).

Adermais, no que atine ao valor alcado para contratagdo, a nova lei de

licitagBes assevera que:

§ 12 Para fins de afericdo dos valores que atendam aos limites referidos
nos incisos | e Il do caput deste artigo, deverdo ser observados:

| - o somatério do que for despendido no exercicio financeiro pela
respectiva unidade gestora;

Il - o somatdrio da despesa realizada com objetos de mesma natureza,
entendidos como tais aqueles relativos a contratagdes no mesmo ramo de
atividade.

3
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Ern principio, pode-se afirmar que é possivel a utilizagdo dos novos
valores para realizacdo da compra com dispensa de licitagdo, pelo pequeno valor, tendo
em vista que a lei foi publicada e se encontra vigente, conforme dispositivo citado
anteriormente.

Também, ndo vislumbramos qualquer norma relacionada a dispensa
de licitacdo que dependa de regulamentacdo, de modo a impedir a utilizagdo dos novos

valores e da nova lei.

E importante frisar apenas, que o art. 191 da Lei n? 14.133/21 vedou a
simbiose das legislacBes, isto &, a utilizagdo de forma hibrida ou combinada das leis no
mesmo procedimento. Isso significa que ndo pode o administrador apenas utilizar os
novos valores de dispensa de licitacdo e manter os procedirmentos (inclusive o contrato),

fundado na lei antiga (8.666/93).

A par disso, utilizando-se o novo valor para dispensa de licitagdo,

entdo, devera ser utilizado os novos procedimentos constantes no novo regramento legal.

Ainda, em relacdo ao procedimento, recomendamos que seja

designado servidor titular de cargo efetivo como Agente de Contratacdo, nos termos do

art. 82 do novo Estatuto de LicitagBes, para acompanhar e tomar eventuais decisdes
relativas ao tramite da contratacdo, dar impulso ao procedimento competitivo exigido
pela lei e executar guaisquer outras atividades necessarias ao bom andamento do

certame até a homologacdo.

A exigéncia dessa designacdo ndo é clara na Nova Lei de Licitagdo para

o procedimento de dispensa, mas, para dar lisura ao procedimento e atender a
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e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br



EM BRANCO




)

CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE / PR
) ——

segregacdo de funcgBes previstas no art. 52 e § 12 do art. 79, entendemos e

recomendamos 0 ato administrativo. ;if;v?*" 6,
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V. DO PROCEDIMENTO &, b F

Ha que se salientar que a contratacdo por Dispensa de Licitagcdo, ndo

afasta a necessidade de apresentacdo de documentos minimos de habilitacdo, devendo ser

instruido, no gue couber, com os elementos constantes do artigo 26, paragrafo unico,

incisos 1l a lll da Lei n° 8.666/93, ou ainda, aqueles elencados no art. 72 da Lei 14.133/2021.

Nesse ponto, a novel legislagdo assinzala os requisitos especifico para

formalizacdo do procedimento de contratacdo direta. Veja-se:

“Art. 72. O processo de contratag@o direta, que compreende os casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitacdo, deverd ser instruido com os
seguintes documentos:

| - documento de formalizacdo de demanda e, se for o caso, estudo técnico
preliminar, andlise de riscos, termo de referéncia, projeto bdsico ou projeto
executivo;

/I - estimativa de despesa, que deverd ser calculada na forma estabelecida
no art. 23 desta Lei;

lil - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o
atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstragio da compatibilidade da previsGo de recursos
orcamentdrios com o compromisso a ser assumido;

V - comprovagéio de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo
e qualificacio minima necessdria;

VI - razdo da escolha do contratado;

/@b s
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VIIi - autorizacdo da autoridade competente. B, & &

Nesse aspecto, cabe ressaltar que o presente processo atende as

disposicBes previstas em lei, estando juntado aos autos documento de formalizacdo de

demanda, termo de referéncia, estimativa de despesa, demonstracéio da compatibilidade da

previsfio de recursos orcamentdarios, comprovacto de que o contratado preenche os requisitos

. de habilitacéio e qualificacdo minima necessdria, razéo da escolha do contratado, justificativa

de preco e autorizac@o da gutoridade competente.

Por fim, o presente parecer juridico deve passar a fazer parte integrante

do presente procedimento.

VI. CONCLUSAQ

Compulsando o procedimento, tendo em vista as informacgdes

constantes nos documentos, a situacdo juridica apresentada se amolda perfeitamente na

hipétese de DISPENSA DE LICITACAO, seja nos moldes do art. 24, inciso Il, da Lei

8.666/1993, ou nos termos do art. 75, inciso |, da Lei 14.133/2021, razdo pela qual opino
de forma FAVORAVEL & contratacdo, consoante pretendido pelo Poder Legislativo

Municipal.

Posto isso, deve ser formalizado o competente processo de
contratacdo direta, devidamente instruido com todos os documentos anexos a este
procedimento, documentos da empresa e certiddes negativas, proposta, justificativa de
preco, e com informacdo quanto a existéncia de dotacdo orgcamentéria, e demais

documentos que se fizerem necessarios.
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Ressalte-se, por oportuno, gque o presente Parecer Juridico foi
elaborado tdo somente sob o &ngulo juridico e com base nos documentos trazidos, ndo
analisando elementos aprofundados de outras dreas que n3o a do Direito, bem como
critério de conveniéncia e oportunidade administrativa, escoimando ainda, qualquer
responsabilidade de seu signatario conforme o art.22, § 32 da Lei Federal n. 8.906/1994 e

entendimento do STJ no RHC: 39644 RJ 2013/0238250-5.
E o parecer, salvo melhor interpretacdo.

Fazenda Rio Grande, 15 de setembro de 2022.

\_j// et wttn 141 /\‘

Carlos Alessandro Machado

Pracurador Legisiativo
OAB/PR n2 42.716 - Matricula nf. 639

10

R.Farid Stephens, 179 -Pioneiros, CEP 83833-008 -Fazenda Rio Grande -PR-Fone: (41)3627-1664
e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br



ElM BRANCO




Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CONTABILISTA SUPRIMENTOS PARA ESCRITORIO S.A.
CNPJ: 77.765.840/0001-70

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagio da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do pardgrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certidao estad condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:11:59 do dia 15/09/2022 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 14/03/2023.

Codigo de controle da certiddo: 74DB.CFA7.B93F.5B02

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

MINISTERIO DA FAZENDA






ESTADO DO PARANA
CAMARA MUNICIPAL FAZENDA RIO GRANDE

AUTORIZAGAO DE FORNECIMENTO
Nr.: 51/2022

s AN

R
CNPJ: 00.442.239/0001-11 Fone: 41 3627-1664 Fax: 41 3627-1664 L \2,
RLIALARID STRRHEHE HiZh Compra Direta NF;: & oz
C.E.P.: 83833-008 - Fazenda Rio Grande - PR Data da Compra: 19/09/2022
Nr. Contrato:
(Empenho Ordinario nr.: 258) Folha: 1/1

Fornecedor: CONTABILISTA - PAPELARIA E INFORMATICA LTDA Cddigo: 94 Telefone:
Enderego: R JOSE BATISTA DOS SANTOS, 2951 Banco:

Cidade: Curitiba - PR - CEP: 81250-000 Agéncia:
CNPJ: 77.765.840/0001-70 Inscrigdo Estadual: 1015748490 Conta Corrente:

41 30274040

Pedimos fomecer-nos o(s) Material(is) e/ou execugao do(s) servigo(s) abaixo discriminado(s), respeitando as

~rezados Senhores,

especificagdes e condigbes constantes nesta autorizagéo de fornecimento.

Orgéo:

Unidade:

Centro de Custo:
Fonte de Recurso:
Dotagdes Utilizadas:

Compl. Elemento:
Condigdes Pagto:
Prazo de Entrega:
Local de Entrega:
Objeto da Compra:

01 - PODER LEGISLATIVO
01 - PODER LEGISLATIVO

Recursos Descenlralizados - Exercicio Corrente
2.126.4.4.90.52.00.00.00.00 (12) - Atividades do Legislativo

4.4.90.52.56.00.00.00 - EQUIPAMENTOS, PEGAS E ACESSORIOS DE PROTEGAO AO

5

CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE - RUA FARID STEPHENS, 179 - PIONEIROS -

AQUISICAQ DE PROJETOR A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDARIO

GRANDE.
Observagoes:
Item Quantidade Unid Especificagao Marca Prego Unitario Prego Total
1 1,00 uni PROJETOR 4.000 LUMENS EM CORES E 4.000 LUMENS 5.199,00 5.199,00
EM BRANCO; WIRELSS INTEGRADO COM FREQUENCIA
DE 5GHZ3: CONECTE ATE 50 DISPOSITIVOS
INCLUINDO CHROMEBQOK, |08, ANDROID, MAC E PC.
AJUSTE AUTOMATICO DE IMAGEM E CALIBRAGAO.
ALTO - FALANTE EMBUTIDO: 16 WATTS DE POTENCIA
QUE PERMITE O USO PARA REPRODUGAQO DO SOM DE
VIDEOS E MICROFONE.
Total Geral: 5.199,00
Desconto: 0,00
(Valores expressos em Reais R$) Total Liquido: 5.199.00

Fazenda Rio Grande,

19 de Setembro de 2022

Responsavel pelo Setor Compras







EXTRATO DE COMPRA
PROCESSO ADMINISTRATIVO 27/2022 )
FORNECEDOR: CONTABILISTA SUPRIMENTOS PARA ESCRITORIO S.A

CNPJ: 77.765.840/0001-70 )
OBJETO: AQUISICAO DE PROJETOR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL
DE FAZENDA RIO GRANDE.

PRAZO: 2 MESES
VIGENCIA DO CONTRATO: 10/09/2022 até 10/11/2022




EM BRANCO
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Diario Oficial Eletrénico

Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande

$193/2022 de 26 de setembro de 2
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EDITAL DE CORVOCAGAO K° 034/2022
DE 26 DE SETEMERO DE 2033.
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EXTRATC DE COMPRA

PROCESSDO ADMINISTRATIVO 2112022

FORNECEDOR: CO‘{"ABILI‘TA SUPRIMENTOS PARA ESCRITORIC §

CNPJ: 77,765, m ~TD rick ~udimisakmul verd 5 wila nu Divisdo de Periviar Mélnus de possc
ATUIS VJETOR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA

nentares cass julgie

assitacio ou nio de vage,

O ndo p tamento d candidato, dentro do praso. fasultard & convecagdo do
caruli sinte, perdendo aquale candidato. 2 direiio & vagn.
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0 esses prascs, ce candidaics que ndo se manifeviarem  2ecdo
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o

TR e Fasenda Ric Grands, 26 de Setembro de 3022,

ROBERTA MARIA DO SACRAMENTO DE JESUE
SECRLTARLA DE ADMLYSTRACAD

DECRETO 6285, 3032

Secwans Mumopal 4o Admmace;8o - EStal de Comonegls 27022

Rua Jacaranda, 300 - Nacoes, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41 13627.8500 - Responsavel; Robinson Figueiredo Lima
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CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE / PR
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Parecer Controle Interno 005/2023 N @ﬁ* .74

Fazenda Rio Grande, 01 de marg'in;jalé;inS

PROCESSO: | 029/2022
OBIJETO: Aquisicdo de projetor a fim de atender as necessidades da Camara Municipal
de Fazenda Rio Grande.

Do Processo,

Chega ao Controle em 17 de fevereiro de 2023, o Processo supra para analise quanto aos
procedimentos realizados durante o tramite administrativo, o mesmo teve inicio em 26 de agosto de
2022.

Verifica-se que hd no processo na péagina 01 o referido Termo de Abertura com a descrigdo
do objeto a ser contratado e informagdo do solicitante as paginas 02. Onde a justificativa é de que a
aquisicdo visa atender as necessidades da Camara Municipal, tendo em vista que o equipamento &
fundamental para a realizagdo de pregdes, cursos, dentre outras atividades.

Encontra-se na pégina 3 o Termo de Referéncia que contempla a descricdo do objeto, a
justificativa, a execucgdo, as obriga¢des da contratada e da contratante, a forma de pagamento, prazo
e informacdo de como se dard a dotagdo orgamentdria. O Termo é datado de 26 de agosto de 2022,
sendo aprovado pelo Ordenador da Despesa em mesma data conforme autorizagdo na pdgina 6.

O Departamento de Compras e LicitagBes recebeu o processo em 26 de agosto de 2022 e
realizou as cota¢des, conforme solicitado, finalizando as pédginas 51 com o mapa de pregos no valor
final estimado de RS 5.199,00 (cinco mil, cento e noventa e nove reais), havendo 6 (trés) empresas
interessadas.

Na pagina 49 ha solicitagdo de informacdo ao Departamento de Comunicagdo quanto a
analise de requisitos técnicos antes de finalizar a qual foi devidamente respondida as paginas 50 pelo
Diretor responsavel, confirmando o atendimento.

Hé indicacdo orcamentdéria esta na pagina 54, datada de 09 de setembro de 2022, indicando
haver saldo na dotacg&o sob codigo reduzido 12 — 4.4.90.52 Equip. Mat. Permanente, séb cddigo de
blogueio n.” 43 no valor indicado no mapa de pregos como menor estimado.

A manifestagdo da Comissdao Permanente de Licitagcdes, esta a partir da pdagina 56 foi
acompanhando o pedido da Administracdo para aquisicao por dispensa tendo em vista o valor
apurado, datado de 14 de setembro de 2022.

)
o
O parecer juridico datado de 15 de setembro de 2022, entre as paginas 60 e 69 foi de que: §
“...a situagdo juridica apresentada se amolda perfeitamente .§.
na hipotese de Dispensa de Licitagdo, seja nos moldes do b
artigo 24, inciso Il da Lei 8.666/93, ou nos termos do artigo §7!C
B

75, inciso Il da Lei 14.133/2021, razdo pela qual opino de

R. Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008 - Fazenda Rio Grande -PR -Fone: (41)3627-1664
e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br
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forma FAVORAVEL a contratacdo, consoante pretendido
pelo Poder Legislativo Municipal. ”

No processo ha ainda certiddo atualizada o vencedor, copia da autorizagdo e empenho,
extrato da Compra Direta, publicagdo do extrato e nota fiscal.

O processo encontra-se paginado até a numeragdo 74, quando do envio a esta Controle
Interno.

Da Manifestacao do Controle Interno,

A tramita¢do ocorreu de forma satisfatéria contemplando todas as fases de abertura,
descrigdo do objeto, justificativa, levantamento e confirmagdo de custos, mapa de pregos, indicacdo
de disponibilidade orcamentaria, autorizagdo do ordenador da despesa, analise e parecer da
Comissdo de Licitacdes, Parecer opinativo do Departamento Juridico.

O processo cumpriu os requisitos para realizagdo de dispensa de licitagdo conforme parecer
do Departamento Juridico.

Cabendo a este Controle Interno realizar a conclusdo de que o processo transcorreu de
satisfatoria, ndo restando NADA a acrescentar.

Do Parecer,

Diante do exposto, opto pela conclusdo e o arquivamento do processo apds a devida
PUBLICAGAO na integra do mesmo, visando atender o proposto pela Lei de Transparéncia, uma vez
gue o mesmo teve resultado satisfatério.

Importante ressaltar que o parecer do Controle Interno se refere ao tramite do processo, ao
cumprimento das etapas citadas que ocorreram satisfatoriamente, ndo cabendo a este Controle
Interno neste momento adentrar ao quesito de valores uma vez que essa fiscalizagdo é realizada de
forma preventiva por este Departamento no acompanhamento do processo durante seu seguimento
juntamente com a Administragdo.

E o parecer,

Rzt I T
ﬁ%&%ﬁwg >

rigues Pinheiro Ferreira
CONTROLE INTERNO

Camara Municipal de Fazenda Rio Grande

l Panecer (7 0052025

R. Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008 - Fazenda Rio Grande - PR -Fone: (41) 3627-1664
e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br
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Processo Administrativo: 029/2022
Objeto: Aquisicdo de projetor a fim de atender as necessidades da Camara Municipal de
Fazenda Rio Grande

De: Departamento de Controle Interno
Para: Departamento de Compras e Licitages

Diante dos termos do Parecer de Controle Interno 005/2023, as folhas 75 e 76, segue ao
Departamento de Compras e Licitagdes para ciéncia, concluséo, termo de encerramento e

arquivamento.

Fazenda Rio Grande, 02 de margo de 2023.

Yo Flirg 715
Milton Silveira Pita
Assistente Legislativo

R.Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008-Fazenda Rio Grande -PR-Fone: (41) 3627-1664
e-mail: contato@fazendariogrande.pr.leg.br






Rubrica Folhas

PROCESSO
o %J Ne 78
N° 029/2022 {d

TERMO DE ENCERRAMENTO

Aos 15 dias do més de marco de 2023, a fl.78 fagco o encerramento do presente
processo, que se destinou a registrar o volume n° I do processo n°® 029/2022, que
dispde sobre AQUISICAO DE PROJETOR, A FIM DE ATENDER AS
NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE,

assim como eventuais providéncias adotadas.

Eu, Hedwiges Schwetler, subscrevi.

Rua Farid Stephens, n.° 179 — Fazenda Rio Grande — PR - CEP 83820-000 - Fone/Fax Oxx41 3627-1664



